ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG BIÊN

Số:             /UBND - VP
V/v tăng cường tuyên truyền pháp luật về

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày     tháng      năm 2026

Kính gửi:
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc; Các đoàn thể CT-XH phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Các trường học trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND Thành
phố Hà Nội về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số
201-KH/TU ngày 15/12/2023 của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 23 CT/TW ngày
25/5/2023 của Ban Bí thư trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Công
văn số 6165/CV-HĐ ngày 29/12/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật UBND thành phố Hà Nội về tăng cường tuyên truyền pháp luật về công
tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.
Nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tạo thuận lợi cho Nhân dân đi lại trong
dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, Uỷ ban nhân dân phường triển khai, tuyên
truyền pháp luật về một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo đảm trật tự,
an toàn giao thông; phòng, chống tác hại rượu, bia trước, trong và sau Tết Dương
lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

a) Thông tin đầy đủ, quán triệt nội dung các tài liệu: Luật Trật tự, an toàn
giao thông đường bộ; Luật Đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia,
chế tài xử phạt vi phạm khi tham gia giao thông và các văn bản chỉ đạo của Trung
ương, Thành phố về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tới cán bộ, công
chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân thuộc phạm vi
quản lý bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Chú trọng hình thức tuyên
truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh ở cơ sở. Lưu
ý: Tài liệu tuyên truyền pháp luật: Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật
Đường bộ, Luật Đường sắt; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông
trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe;
Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia do Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực
Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố biên soạn, đăng tải tại
đường link https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp
luật về giao thông; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm
pháp luật về giao thông.

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh

 c) Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
cho người dân. Chú trọng tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các
quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng văn hoá
giao thông theo nguyên tắc “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông
an toàn”.

d) Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tích cực sử dụng phương tiện giao thông
công cộng, hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân góp phần giảm ùn
tắc giao thông và tai nạn giao thông.

đ) Kết hợp tuyên truyền với xử phạt nghiêm hành vi vi phạm hành chính
trong lĩnh vực an toàn giao thông.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
các tổ dân phố trên địa bàn phường đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật nội dung
theo mục 1. Công văn này; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, hội viên và Nhân dân tự giác
học tập, tìm hiểu tuân thủ và chấp hành pháp luật.

3. Đề nghị các trường học trên địa bàn phường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ
biến đến đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm các quy định
của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. /.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, VP (5b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hằng

		2026-01-09T08:16:42+0700

		2026-01-09T08:33:46+0700

		2026-01-09T09:35:46+0700

		2026-01-09T10:43:24+0700

		2026-01-09T10:43:24+0700

		2026-01-09T10:43:24+0700

		2026-01-09T10:43:24+0700